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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo prohloubit současné možnosnosti kultivace buněk

za dynamických podmínek. Diplomová práce byla zpracována na Univerzitě Tomáše Bati

ve Zlíně. In vitro dynamické kultivační techniky napodobují in vivo podmínky a poskytují

tak přesnější informace o buněčném chování.

Teoretická část práce je zaměřena na rozdíly mezi statickou a dynamickou kultivací,

na možnostech dynamické kultivace a také definuje dynamické síly běžně se vyskytující

v lidském těle a jejich dopad na buňky. Praktická část popisuje design, výrobu a testování

několika různých zařízeních pro dynamickou kultivaci. Je rozdělena do dvou částí. První

část se zaměřuje na implementaci dynamické průtokové komory do každodenního využití

v rámci laboratoře. Druhá část popisuje výrobu vlastního dynamického zařízení, také

nazývaného jako Lab-on-chip. Dva ze tří designů byly úspěšně vyrobeny a mohou být

využity při dalším testování.

Klíčová slova: statická kultivace, dynamická kultivace, Lab-on-chip, TiO2 nanočástice,

průtoková komora, elektrické pole

ABSTRACT

This Master‘s thesis aimed to deepen the current possibilities of cell cultivation

under dynamic conditions. The thesis was processed at TBU in Zlín, precisely

at the laboratory of cell biology at the Centre of Polymer Systems. The in vitro dynamic

cultivation techniques efficiently mimic the in vivo conditions. Thus, it can provide more

accurate information about cell behaviour.

The theoretical part of this thesis is focused on the main differences between static

and dynamic cultivation, and the possibilities of dynamic cultivation. It also defines dynamic

forces occurring in the human body and their effects on cells. The practical part describes

the design, fabrication, and testing of few special devices for dynamic cell cultivation,

followed by optimizing conditions for future testing. It is divided into two sections. The first

part aims to implement the dynamic flow chamber into everyday use in the laboratory.

The second section describes the creation and fabrication of microfluidic chambers called

as well as Labs-on-chips. Three different designs were introduced in this thesis.

Keywords: static cultivation, dynamic cultivation, lab-on-chip, TiO2 nanoparticles, flow

chamber, electric field
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INTRODUCTION

Since the techniques of in vitro cultivation of eukaryotic cells were developed, the static

cultivation (CST) techniques were used. All cell culture laboratories and related researches

are based on the principles of CST. CST is easily feasible from a practical point of view. It can

be used as a tool for basic cytotoxicity testing, experiments in tissue engineering,

or for getting further information about the behavior of stem cells (SC) [1]. However, results

taken from CST give only a simplified image of cell biology. Thus, the image does not

correspond with in vivo conditions in many directions. Due to its inaccuracy, scientists look

for the ideal conditions and experimental set-ups of cell cultivation. Some imperfection

of CST may be solved using the dynamic cultivation techniques (CDYN) [2].

The idea of CDYN is the creation of conditions, which resemble the environment in the human

body. CDYC devices differ in applied force, used cell lines, and in the final design [3].

Bioreactors are one of the types of equipment for CDYN. They are commonly enriched

with mechanical forces such as shear stress, hydrostatic pressure, or tension. Used

mechanical forces are responsible for the improved similarity with in vivo conditions.

However, bioreactors are multifactorial systems, and the evaluation of results may be

complicated. Labs-On-Chips (LOCs) are another option for CDYN. They are 2D systems

providing the required dynamic conditions. Depending on their design, they can implement

various dynamic forces and provide better communication between cells. Nowadays, they

are widely used in biological laboratories [4].

This thesis aims to define the differences between static and dynamic cell cultivation.

It focuses on finding new possibilities of biological testing, followed by their

implementation into practice.

TBU in Zlín, Faculty of Technology 10

I. THEORY
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1 STATIC VS DYNAMIC CULTIVATION OF CELLS

Figure 1 SEM images of breast tumor cells a) tumor cells cultivated under static conditions,

b) tumor cells cultivated under dynamic conditions [5].

Differences in construction and conditions during CST and CDYN result in a change in cell

morphology and physiology. Briefly, by using CST, cells are impacted only by biochemical

factors (e.g. CO2 concentration, humidity, temperature, the composition of the cultured

medium, or concentration of waste product). However, cells are actually exposed to other

factors including mechanical forces, shear stress, and intercellular interactions under in vivo

conditions. CDYN can deliver one of these conditions to improve similarity with in vivo or it

can combine more factors together. Various devices can be used and the choice depends

on the type of cultivated cells and aim of study or application [6].

At this point, it is in place to define differences between static and dynamic cultivation

to understand why static cultivation is less accurate and what are the advantages of dynamic

cultivation.

TBU in Zlín, Faculty of Technology 12

1.1 Static cultivation

Figure 2 Different types of CST systems. These systems include micro plates (used

for measuring cytotoxicity), T-flasks (for cells cultivation), or cell factories (used

for extensive production of cells) [7].

CST is based on the cultivation of cells on special plastic dishes made of biocompatible

materials, intended for use in biological laboratories. Despite some imperfections, it has

great merit in knowledge about basic biological processes in living organisms. It is

an achievable and easy method used in every biological laboratory. It allows quick defining

of cytotoxicity, proliferation, changes in cell morphology on the surface of tested material,

or cell adhesion to the surface.

Nevertheless, as previously mentioned, CST does not provide cues that occur in vivo. Firstly,

the 2D environment is not natural for any cell. In vivo, cells are in the 3D environment.

This fact has a huge impact on cell physiology and it is responsible e.g. the presence of stress

fibers during CST. The multicellular organism is also a highly compact and connected

system, where cells interact between themselves. The communication between cells

from different tissues plays an important role in the retention of homeostasis, which is

crucial for the survival of each individual. The connection and communication between cells

are limited in CST. Another problem lies in the limited seeding efficiency and poor transport

of nutrients, oxygen, and wastes, so it is less suitable for long-term testing [4].
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1.2 Dynamic cultivation

Figure 3 Examples of different types of CDYN systems. The bioreactors in this example

include wave reactor, wheel reactor, and stirred tank reactor [7].

Recently, CDYN has started to spread out in biological research. In its elementary form,

the CDYN is characterized by the intentional active motion of the medium during cell

cultivation. The active motion can be achieved either directly (agitation of culture medium)

or indirectly (agitation of the culture vessels). The CDYN provides better control

of the cultivation process, monitoring, documentation, automation in computer-controlled

systems, reduction of manual labour, improvement of reproducibility, and reliability

of results. More advanced devices can mimic conditions presented in living tissue even

better, by adding mechanic stimulation using compression, tension, or electrical field [8].

CDYN can be preferential in the cultivation of stem cells (SCs). SCs are used in tissue

engineering1 (TE) or curing diseases, where they are administered to treat or prevent disease.

CDYN using, for example, 3D matrices combined with bioreactors allow the cultivation

of SCs under resembling conditions as they occur in the human body. It may lead to better

results in SCs differentiation and cultivation [1].

1 Tissue engineering is defined as the application of principles of life sciences toward the fundamental

understanding of structure-function relationships in normal and pathological mammalian tissues.
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2 SUBSTRATES USED FOR STATIC CULTIVATION

As it was mentioned previously, CST is still a predominant method for cell cultivation

and biological research. There are many options for CST, including tissue plastic, film

modification of the substrate surface, and 3D structures called scaffolds.

All of these substrates may be also used in CDYN. CDYN is however enriched with other

stimuli. A brief description of substrates for CST continues below.

2.1 Tissue plastic

Figure 4 Types of tissue plastic used for CST. [Figure was taken from:

https://www.thermofisher.com/cz/en/home/lifescience/cellculture/cellcultureplastics.html]

One of the most often used tools for CST is tissue plastic made from polystyrene (PS). It has

been used for more than 50 years. Due to its low production cost, optical clarity, and other

properties, PS has largely replaced glass for work in biological laboratories.

Due to the hydrophobic nature of PS, its surface is usually modified. The modification

provides enhancing of cell adhesion and proliferation [9]. The functionalization

of the surface differs from one producer to another. It may be done through two methods:

liquid treatment or plasma treatment. The liquid treatment is based on surface oxidation

by using strong acids. However, using strong acids enhances the safety risk. Liquid treatment

may be also responsible for the reduction of the optical clarity.

https://www.thermofisher.com/cz/en/home/lifescience/cellculture/cellcultureplastics.html
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The plasma treatment is done by using ionized species of gas. Energized ions can interact

with the surface and modify it. The treatment using plasma modifies the surface chemistry

and breaks substrate surface bonds. Thus, plasma treatment enhances surface roughness,

which improves cell growth [10].

2.2 Films

Figure 5 Surface modification by using polymer films. Surface modification can be done

using polymer thin film (fabrication methods are electrospinning, spin or spray coating

or polymer brush), and polymer gel [11].


[…]


of the medium flowed out of the system and residues of PDSM, cells were able to grow.

The area for cell growth was washed properly because of the resence of PDMS residues.

Rubber bands were added to provide perfect adhesion between the device with electrodes

and microscopic slide. At this point, the experiment was ended because of time deficiency

and restrictions related to Covid-19.

7.6.2 Design of LOC for studying effects of EF on neurogenesis of stem cells

The second article observed the impact of electricity on stem cell differentiation in neuronal

tissue [53]. The design of LOC was modified to better fit the possibilities of production

and to simplify its manipulation. The model of LOC is shown in Figure 41 below.
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Figure 41 Desing of the second LOC. This Figure illustrates the design of LOC with three

implemented electrodes for observing the effect of EF on neuronal differentiation of stem

cells.

The LOC contains 3 parallel channels, 35 mm in length, ended on both sides with an area

for electrodes. These areas are circular and have 5 mm in diameter. From the bottom of LOC,

inputs for electrodes are seen, and they are 1 mm high and 10x10 mm wide. The channels

for cell growth are 2 mm wide and 1 mm high. The surface of each channel contains grooves

to enhance cell attachment. The prototype of LOC (Figure 42) was 3D printed,

however, the material did not possess the required properties for using it in further testing.

Figure 42 3D printed prototype of LOC. The prototype of the second design of LOC

fabricated using a 3D.
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The problem with the material was solved by using PDMS as well. Thus, it was needed

to create a mold, from which LOC could be molded. The mold was 3D printed by colleagues

at the Faculty of Technology. The mixture of PDMS and curing agent was poured

into the mold, secured by two plastic clips to ensure that PDMS would not

flow out of the mold. The PDMS was left to set up for a week at room temperature

before the mold was opened.

Figure 43 Mold with PDSM secured with clips to protect the PDMS from leaking out.

Even though the producer of PDMS clips declares that the polymer should be cured under

room temperature, PDMS locked in the mold was not solidified in a whole week. The higher

temperature may solve this problem, however, there was a possibility that the plastic clips

would not handle the high temperature in an oven. Therefore, the third type of mold was

made from stainless steel by colleagues from the Department of Production Engineering

using a different design.
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7.6.3 Design of LOC for testing cytotoxicity of different chemicals simultaneously

Figure 44 Design of LOC for cytotoxicity testing of several chemicals at the same time.

The third LOC was made according to own design for testing cytotoxicity of more

substances simultaneously. The substance should diffuse from two reservoirs placed

on the sides of LOC. Reservoirs are connected using channels with three chambers

where cells are seeded. The two of the chamber have structured surfaces. The middle

chamber is supplemented by grooves in concentric circles. In the lateral chamber,

the grooves are linear.
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Figure 45 The stainless steel mold for LOC a) upper and lower part, b) details of grooves,

c) cutter (Figures were taken by Ing. Jakub Huba, Ph.D.)

The mold was made from stainless steel using milling cutters (Figure 45c) with different

sizes. When the mold was made, it was secured with bolts, and injection of PDMS followed.

The system was put into the oven, which was preheated to 80°C for 3 hours. The mold was

left to cool down in the oven until the next day. The next day, bolts were carefully taken out

and the lid was removed. The PDMS was not polymerized properly, so for the second try,

mold with PDMS was left in the oven at 100°C, for 45 minutes and left in the oven overnight.

The final LOC (Figure 46) missed the bottom of the lower part due to the lack of material

and possessed bubbles, which formed during polymerization. However, these imperfections

might be easily improved by using a sufficiet amount of PDMS and using a vacuum

evaporator to avoid bubbles. The experiments ended here because of the lack of PDMS

and time deficiency related to Covid-19 restrictions.
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Figure 46 LOC made from PDMS. LOC casted using PDMS, carefully peeled off

from the stainless steel mold.

7.7 Future use of LOC

Two types of LOC were successfully designed. The reusable LOC with implemented

electrodes can be used in the following testing, connecting to the source of EF,

and the impact of EF on different kinds of cells (cardiac cells, muscle cells, or neurons) can

be observed. Successfully fabricated was also the third type of LOC, made from PDMS using

the stainless steel form. The last step is to avoid the bubbles and to fill the mold enough

with PDMS, so the bottom layer will occur. The LOC for studying neurogenesis needs more

work before it can be used. There are two ways how to improve LOC. The first is to use

a different kind of material for the 3D print, which does not reflect light and thus could be

observed under a microscope. Secondly, the mold could be made again but using stainless

steel or other heatproof material which can be closed properly and the plastic clips will

not be necessary.
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CONCLUSION

The theoretical part aimed to define and understand the differences between static

and dynamic cell cultivation. The intention was to define possible ways of introducing

dynamic conditions into cell cultivation. The possibilities are extensive and vary

from the purpose of the testing. Bioreactors are one of the most extended facilities used

to provide dynamic conditions. Different bioreactors use a different type of dynamic force

and cell lines. The microfluidic devices also called Labs-on-chip are another option

for providing dynamic cultivation conditions. Results taken from LOC systems are more

accurate. Their use also decreases the number of used chemicals for testing

as well as the final waste. Last but not least chapter of the theoretical part was focused on

exploring and understanding how cells in the human body are faced with dynamic forces

everyday, and how these forces affect their function, growth, division, and differentiation.

The practical part was focused on implementing some of the dynamic cultivation techniques

in biological testing. Firstly, the flow chamber was optimized for laboratory use.

As the conditions were improved, the effect of TiO2 nanoparticles on cells was tested.

Despite that the flow chamber worked well, there was a problem with the sedimentation

of nanoparticles. There is also room for improvement in case of evaluation the results.

However, the chamber can be used to observe the effect of structured surfaces and shear

stress on cell growth.

The second part of the practical section was focused on the design of the LOC. Two designs

worked well and now they can be used in experiments, just with slight adjustment during

the casting process. The third design needs more work to accomplish its proper fabrication.
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