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1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně
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6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Eliška Daďová pracovala na svojí bakalářské práci od začátku magisterského studia. Pracovala velmi
aktivně, samostatně a experimentální práci věnovala mnoho času v době kdy bylo možné chodit do
laboratoří. Situace se velmi zkomplikovala z důvodu restrikcí vázaných na Covid-19, které znemožnili
dokončit řadu experimentálních prací. I přes to je práce zpracována na velmi dobré úrovni. Práce
obsahuje nové poznatky a řada výsledků bude dále využita při přípravě publikací. Také teoretická
část práce je zpracována kvalitně a s využitím recentní literatury. Práci celkově hodnotím jako
vynikající a navrhuji nejen její předložení k obhajobě, ale také navrhuji k ocenění.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne 06. 05. 2021

Podpis vedoucího diplomové práce